Fidus

uel simul esse significant, & quæ ex con præpositi-
ne cōponuntur. Præterea ex ijs quæ ad aliquid dicun-
tur, quæ æquiparantia uocāt, ut similis, dissimilis, par-
impar, æqualis, æquus, cōtrarius, aduersus, socius, con-
tubernalis, commilito, conseruus, cognatus, cōmuniis,
uicinus, finitimus, propinquus, amicus, inimicus, &
cum his proprius, & idem siue nomen id uoces, siue
pronomen. Quinetiā ex his multa genitiuīs iuncta re-
perias, partim possessionis lege, ut amicus Seneca, ini-
micus Cæsar, partim aliter. Lucan. Quem metuis.
par huius erat. Verg. Atq; impar congressus Achilli,
Terent. Domini similis es. Cicero Acad. Eorum qua-
tuor quæ supra dixi, dissimile, Idem, Cōmune animan-
tium omnium est coniunctionis appetitus, procreandi
causa. Hoc uero præter datiuū et genitiuum etiā cum
auferendi casu & præpositione iunctū legitur. Cice.
Hoc enim onere, quod mihi tecum est cōmune. Idem,
Quibus est cum oratoribus illa ex repugnantibus sen-
tentijs cōmuniis conclusio. Horat. Nisi nos uicina Tria-
uici Villula cepisset. Iustin. Chalybes fluuij huius finia-
timi appellati. Ad Hæc uerbalium quæ in lis, & par-
ticipialium quæ in duis syllabis finiuntur, præsentum
quecunq; à paſtiis uerbis declinatur, paſtiuorū da-
tiuum recipiunt, ut amabilis, docibilis, execrabilis, le-
gibilis, penetrabilis, amādus, docendus, uisendus. Stat.
Nulli penetrabilis astro Lucus erat. Hor. Nulli flebi-
lior quam tibi Vergili. Idem, Hic tibi sit potius quam
tu mirabilis illi. Verg. Nec dictu affabilis ulli. Sylius

Superisq;

superisq; habitabile saxum: Ouid. O mihi post nullos
unquam memorande sodalis,

Nomina in
accusatiū

In accusatiūm transeunt ex adiectiūis nomini= bus ea quibus generalis mensura sive dimensio signi= ficatur: latus. lōgus, crassus, profundus, altus. Sed eius dictionis, que priuatam mēsuram significat. Plin. na= hist. Caulis palmum altus. Idem, In hoc celi circum= plexu æquinoctij dic media, umbilicus, quem gnomo= nem vocant, septem pedes longus, umbram non am= plius quatuor pedes longam reddit. Præterea in geni= tium, ut Columella, In morem horti areas latas pedis= denum, lōgas pedum quinquagenū facito. Idem, Afq; ita mense ultimo aprilis seritur tanū, quantū singuli= cyathi seminis locum occupent, decem pedum longū, & quinq; latum. Item in ablatiuū. Idem. Auarius qui= dam dupondio & dodrante altum faccū, latum, pedū quinq; deinde ter tanto spatiū crudum relinquunt. ubi etiam accusatiū est usus. Plin. 35, Longum sesqui= pede, latum pede. Alia rursus in modum infinitum, ut bonus, dignus, indignus, aptus, ineptus. Vergil. Quir= non Mopse boni quoniam conuenimus ambo, Tu cala= mos inflare leues, ego dicere uersus. Pompon. Mela, Verum aspici cognosciq; dignissimū. Ouid. Sed puer est, etas mollis et apta regi. Eodem modo cærcus pro= aptus. Hor. Cærcus in uitium flecti. Pro actiō tamen= infinito, prosa scribentes accusatiō gerundi modi= cum præpositione potius utuntur. Vehemens ad dicē= dū, piger ad salutandū. Commodus, incōmodus, utilis,

inutilis ad militandū. Pro pāsiuo autē uel ultimo ge
rundi modi, quod per u finitur, ut optimum factu, di-
gnissimū memoratu, horridū uisu: Hor. Sapiēs uitatu
quidq; petitu sit melius, causas reddet tibi. Plinius ad
Apoll. Quae & tibi auditu & mihi relatu iucunda
erunt. Vel pāsiuo eo quod per dum terminatur cum
præpositione ad. Cicero, Quod non facile ad creden-
dū est, pro eo quod est creditu, uel ut creditur, utrūq;
modum interim et per prouocabulum Qui, non inele-
ganter interpretari autores uideas. Priorem, ut Ter.
Nam si ego digna hac cōtumelia sum maxime, at tu
indignus qui faceres. Posteriorem. Cic. Non erit ido-
neus, qui ad bellum Asiaticum regiumq; mittatur.

Nomina
in ablatiuī

Ablatiū uero diuersæ personæ adsciscunt sibi hęc,
Dignus, indignus, plenus, uacuus, diues, dis locuples,
foetus, fœundus, uiduus, cassus, orbus, truncus, extor-
ris, præditus. Ter: Dignus es odio cū suspitione isthac
tua scelus iuuenal is, Quanquam plena omnia gypo,
Chrysippi iuuenias. Cicero, Quum sumus necessarijs
negotijs curisq; uacui. Horatius, Diues agris, diues
positis in fœnore nummis: Pomp. McL. Tantum pe-
core ac finibus dites. Cicero pro Rosc. Locuples me-
tu. Vergilius, Loca foeta furentibus austris. Plautus,
Amor et melle et felle est fœcundiſsimus Hor. Viduus
pharetra risit Apollo. Ver. Nunc cassum lumine lu-
gent. Ouid. Orba parente suo quicunq; uolumina cer-
nis, Idem, Et generat truncas pedibus perniciibus alis.
Vergil Finibus extorris complexu auulsus Iuli. Cic.

pro

pro Rab. Senectute affectum, morbo præditum. Ter:
 Qui filium haberē tali ingenio præditum. Imitantur
 hec et duo participia capiunt et contentus. Illud quo-
 ties parti iungitur, ut mēte captus, oculis captus. Ver
 gi. Atq; oculis capti fodere cubilia talpæ. Hoc, ut Ho
 rat. Centena dedit. Huic parco paucis contento. De
 hoc uero ut cum genitio iungitur, supra est dictum.
 Cum quo etiam superiorū nonnulla legas. Ouid. Mi-
 litia est operis altera digna tui. Ver. Descendam ma-
 gnorum haudquam indignus auorum: Salustius,
 Ager aridus ex uacuus frugū. Tacit. Annonæ fœcun-
 da. Verg. Diues opum uariarū. Item, Trunca pedum
 primo. Idem, Quæ regio in terris nostri non plena la-
 boris. Hoc tamen ut Quint. ait, suo tempore ablatiō
 iunxerunt, plenus uino dicentes, non autem uini, ut ue-
 teres. Qui igitur ueteribus esse similis cupit, uidet in
 hoc quid sequatur, Diuersitatis quoq; nomina ablati
 uos sibi cū præpositione subiiciunt: alter ab illo, aliud
 ab hoc, diuersus ab illo. Alius uero et sine præpositio-
 ne. Hor. Alius sapiēte bonoq; Itē numeraliū quæ ordi-
 nalia dicuntur. Primus. à Dardano, Secundus ab Ho-
 merō, Ablatiū iunguntur ex comparatiua omnia,
 id q; uel singularibus uel pluralibus, ut frigidius gla-
 cie, leuius uentis: nisi partitio potius significetur
 quam collatio, sic enim in genitium partitiuorum ri-
 tu feruntur, ut maior iuenum. Soluitur cōparatiuo
 rum ablatiuus in quam coniunctionē eleciuam ex no-
 minatiuum eiusdem uocis ut doctior Platone, doctior

170 DE EMEND. STRVCT.

quam Plato, quam solam constructionē uidentur dimi-
nutiua cōparatiuorum habere. Plin. Duriusculum se-
fecit, quam uolebat existimari à uernariolis tuis et fa-
mulis: Ter. Thais quam ego maiuscula est, Genitiuus
autē per ē uel ex partituorum ritu. Cæsar Commen-
t. In testamento Ptolomei patris heredes erant scripti,
ex duobus filiis maior. Et Ouid. Cum minor ē pueris
iuissus studioq; uidēdi Constitit ad geminæ limina pri-
ma foris. Et per inter. Quin. in gladiat. Qui inter eos
ut apparet, fortior fuit. Admittit comparatiuus non-
nunquā et alterū ablatiuum, nempe eius dictionis que
mensuram excessus significat: ut multo antiquior So-
crate, nihilo segnior illo. Vocetur autē (si libet) haec
comparatiui transitio secunda, sicut quæ in priorē ex
ablatiuum, prima. Verum posterior ablatiuus. alio-
rum quoq; quorundam est communis, sicut superlati-
uorum nonnunquam. Quintilianus, Declamandi ra-
tio ut est ex omnibus nouissime inuenta, ita & multo
est utilissima. Catullus, Tanto pessimus omniū poëia,
Quanto tu optimus omnium patronus. Cæterum com-
paratiua quum duplēcēm habeant ablatiuum, alterū
per e, alterū finitum per i, obseruat Laurētius, cum
fœminorū ablatiis intransitue sunt constructa, se-
pius ea per e legi, ut secunditore fama, lætiore fortu-
na. Cum alijs potius per i. Iuuenal. Constat leuiori
hellua sumptu. Notatur uero & per comparatiuum
collatio quadruplex. Una substantiæ ad substantiam
diuersam, ut homo est mitior leone. Altera substantia

ad tem-

ad tempus, uel ad se ipsam temporis ratione uariata, ut sum hilarior solito. Terentius, Ah quanto nūc formosior uidere quam dudu. Tertia adiectui ad diuersum adiectuum, ut, est magis fortis quam doctus, magis felix quam prudens. Hoc modo comparatiū cum comparatiuo nonnunquam committimus, etiam, cū ad uerbio magis, autore Prisciano, ut fuit Achilles Aenea fortior, magis q̄ iustior. Et Hieronymus noster de paupertate, Quidam ex fratribus parcior, magis q̄ auarior. Et sine aduerbio magis. Quintilia. Sit salubrior studijs, quam dulcior. Columella libro sexto, At si longior fuerit quam latior. Eadem ratione, & per an utimur. Gellius, Perincertus stolidior, an uanior. Solin. Calamitosior an beatior fucrit Augustus, ambiguum. Quarta collationis ratio est, quum ad opus uel affectionem alicuius sit comparatio. Et ea triplex, Alias per ablatium nominis, ut ditionis opinione hominum, id est, quam ut homines opimentur. Et paulo aliter, ut causa uel lis minor dignitate nostra pro quam ut deceat, uel q̄ que deceat dignitatem nostrā. Maior prætoria cognitione summa, pro quam ut prætor cognoscat. Alias per quam dupliciter modo, cū ut apostatico, & actiue, ut notius est quam ut ego id præcipiā. Quintilianus, Sed nec bonus præceptor maiore se turba quā ut sustinere posset, onera uerit, qua ratiōe exēpla quēdā modo interpretati suū. Et pauciue, notius est quam ut a me præcipiatur. Quintil. Sed hoc apertius est, quam ut probandū sit.

modo

172 DE EMEND. STRVCT.
Modo per relatiū qui, Notius est quām quōd ego
præcipiam, & notius est quām quōd i me præcipia-
tur. Quintil. Ideo ne suscipienda quidem plures sunt
causæ, quām quibus suffecturū se sciāt. Illa uero, Ma-
ior uiginti annis, minor uiginti annis: pro eo quod est
supra uel infra etatem uiginti annorū, monadica pu-
to: nam maior uiginti annorum per defectum potius
ablatiui etate dicitur: uel ut Priscianus interpretatur
per defectum, illo qui est, ut sit maior illo qui est uiginti
annorum. Maior uero & maximus natu, & gran-
dior natu cum similibus, sicut maior et maximus etas
te dicuntur. Est enim illud natu monoptoton.

De comparatiuorum pariter superlatiuorumq;
natura illud prætereundū non arbitror, quod præter
hactenus dictas constructiones, etiam positionum sua-
rū casus nonnunquā recipiunt, diuersæ uidelicet per
sonæ, ut dignum laude & dignius & dignissimum lass
de. Auidus habendi, et auidior, et auidissimus haben-
di. Amicus nobis, & amicior & amiciſſimus nobis.
Horatius, Sapiens uitatu quidq; petitu sit melius cau-
ſas reddet tibi. Aliquādo diuersum et à positionis sua
casu & suo. Salustius, Nulla arte cuiquam inferior.
Plinius de Pardo, Nulli animum claritate inferior.
Pleraq; etiam adiectiua in ablatiū feruntur eius rei
secundum quam, uel ratione cuius de quopiam affi-
mantur, Andria genere, Syrus natione, Fuscus colore,
Prudens consilio, Vergilius, Forma pulcherrima Di-
do, Martialis, Castus moribus, integer pudore, uelox
ingenio,

ingenio, decoro felix. Et quæ apertius p Synechdochē dicuntur. Idem, Crime ruber, niger ore, breuis pede, lit mine lœsus.

PRONOMINVM CONSTRVCTIOn

Pronomina suapte natura transitionem in alia non faciunt, habent tamen alias in coniunctione cū alijs partibus proprietatem quandam, Grammatico non prætermittendam. Duplices enim demonstratiuorum prima et secunde persone genitiui, pro dupli ci significatione certarum uocum transitionem recipiūt, certarū respūt: ut enim qui per is uel um finiūt, quæ rūndam uocum transitioni priuatim sunt addicti, ita qui per i terminantur, certas uoces habent, quibus succedant: quippe quoties post uerba, participia, & paticipialia, usus genitiui utriusvis horum pronominiūm incidit, ijs qui per i finiuntur est utēdum, quorum etiam naturā et sui genitiui sequitur, ut Me tui pudent, nil nostri miscrere, oblitusq; sui est Ithacus. Itē ut pleniore obsequio demererer amantisimos mei.

Excipiuntur, quod sciam, ex omni numero uerborum duntaxat tria, quorum duo, Interest & Refert, quod ex eo nomine composita sunt, quod in hoc genus genitiuos transire non pos̄it, ut mox dicetur, possedit sua alterius generis, id est, eorum qui per is uel um finiuntur cum ipso nomine quod in se cludunt, intransituē constructa accipere solent sic, Interest et refert mea, tua, nostra, & uestra, quibus adduntur sua et cū ia. Cic. Rufo, Quin ego oīa faciā, quæ interesse tua, aut

aut etiā uelle te existimem. Idē in eadē, Et quod tua nī
bil referebat. Idē ad Curionē, Q[uod] eos scire, aut no-
stra aut ipsorum interesseret. Ter. Mea nihil refert, dū
potiar modo. Idem, Q[uid] tua(malum) id refert. Cice-
ro pro Murena, Ea cædes criminī potissimum datur ei
cūia interfuit, non ei cūia nihil interfuit. Quod autē
ex noīe, re uel res, cōponātur ea uerba ad interest qui
dem declarant uerba Plauti, quibus id solute pronun-
ciat. Vtrunq[ue] ueniat nec ne, nihil in re est mea. Et Te-
rentius in And. Si in re utriq[ue] est ut fiant, accersi iu-
be. Nec est quod datiuus ille scriptū ulli iniiciat, quā
eundem quoque uerbo refert, subiectum inuenia.
Quod etiam ex eo nomine compositum esse docet, pri-
ma eius syllaba longa. Horatius, Vel dic qui referat
intra naturae fines uiuenti. Tertium est ipsum, est, sim-
plex, quod tamen aliter eiusmodi posse siua non reci-
pit, nisi quum pro interest legitur, ut Plautus in Am-
phyt. Quid est mea? Legi etiam pro interest declarat
Illud Ciceronis ad Attic. Scio quanti Reipub. sit, om-
nes copias in unum locum primo quoquo tempore
conuenire. Item. Columella, Nam non est nostri nego-
cij alterum imperare, et alterum docere. Simili modo
& post adiectiua fere omnia que in genitium ferun-
tur, ijsdem genitiis, id est, i finitis utendū. Expers tui
fidiissima tui, compos sui, æmulus mei. Terentius, Hanc
meritam esse, ut memor esses sui. Cicero ad Terentia
Reliquum est quod ipse optimæ considerabit, uestri
similes sœminæ sint ne Romæ. Ex adiectiiorum nra

mero

mero demuntur numereralia, partitiua, particularia
& superlatiuia, quæ quoties in genitiū multitudinis
feruntur, eos demum horum pronominū genitiuos re-
cipiunt, qui per unū finiuntur. Vnus et primus nostrū,
singuli, uterq; unusquisq; quidam uel aliquis uestrū,
& maximus natu nostrū. Terentius, Ne cui uestrum,
sit mirum, cur partes etc. Illud enim Quintilianus quod
supra posui, Ut pleniore obsequio demereret amatis
simos mei, cū similibus, absoluī non superlatiuī pro-
pria constructio est. Post appellatiua uero (ut summa
quadam complectar) siue subsistendi uerbū interce-
dat siue nō, ijs qui per is et unū finiuntur, uel que gene-
raliter horum loco accipi possunt, possebiuis utendū
ut fundus, ager, codex, pes, oculus, meus, tuus, suus, no-
ster, uester, uel nostrū et uestrū: uel est meus, tuus, suus,
noster, uester, uel nostrū et uestrū. Plautus, Da diem hūc
sospitem rebus mis agundis. Cicero in Phillip. 3, Frequentia uestrum incredibilis. Gellius quoque ex antiquis
codicibus Salustianis, maiores nostrum scribendum
esse contendit. Sed mis & tis prisca quidem usitata,
postea exoleuerunt. Itaq; eorum loco possebiuis ne-
cessario nunc utimur, Ceterum si quod per appella-
tiuum significatur, aut pars sit generalis, nō specialis
eius quod significatur per pronomen, aut plane ex-
tra id quod significatur per pronomen, nec ab eo pos-
sebi, per genitiuos in i loquendū est. Exemplū partis,
quam uoco generale: ut dimidium, pars, aliquid, nihil
multum, reliquum, residuum, plurimum, mei tui, sūt, nō
strīz